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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 전주반월초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 1,792,296 1,803,004 -10,708 -0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,148 37,894 2.1

학생복지/교육격차 해소 13,094 760,225 42.4

기본적 교육활동 17,152 267,517 14.9

선택적 교육활동 -47,590 291,955 16.2

교육활동 지원 -3,061 62,761 3.5

학교 일반운영 6,549 285,864 15.9

학교시설 확충 0 83,580 4.6

학교 재무활동 0 2,500 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 40,947 1,199,481 66.9

이전수입 기타이전수입 0 2,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 -51,225 543,295 30.3

자체수입 행정활동수입 -430 10,420 0.5

기타수입 전년도이월금 0 37,100 2.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,201,4811,160,534 40,947

1.교육비특별회계이전수입 1,199,4811,158,534 40,947

1.교육비특별회계전입금수입 1,199,4811,158,534 40,947

1.학교회계전입금 1,199,4811,158,534 40,947

1.학교운영비전입금 381,156 381,156 0
유치원학교기본운영비 : (29,812,000원 × 1교)

 - 35,775,000원 =
-5,963,000

유치원학교기본운영비 : 5,963,000원 × 1교 = 5,963,000

2.목적사업비전입금 818,325 777,378 40,947
(성립전)유치원 정원외 시간제기간제교사 인건

비 : (31,060,000원 × 1교) - 29,169,000원 =
1,891,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (35,162,000

원 × 1교) - 23,431,000원 =
11,731,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (35,662,000

원 × 1교) - 35,162,000원 =
500,000

(성립전)스포츠강사(맞춤형복지비,급식비) : 

(3,280,000원 × 1교) - 1,260,000원 =
2,020,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (24,800,000원 × 

1교) - 21,335,000원 =
3,465,000

(성립전)누리과정 무상교육비지원 : 

(12,002,000원 × 1교) - 9,703,000원 =
2,299,000

(성립전)누리과정 방과후과정 지원 : 

(10,236,000원 × 1교) - 7,686,000원 =
2,550,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(692,350원 × 1교) - 378,000원 =
314,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,635,050원 × 1교) - 692,000원 =
943,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(55,207,000원 × 1교) - 47,207,000원 =
8,000,000

(성립전)단위학교 시설관리인력 인건비지원(목

적) : 4,684,000원 × 1교 =
4,684,000

초등돌봄전담사 인건비 : 550,000원 × 1교 = 550,000

책꾸러미 지원 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

2.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.민간이전수입 2,000 2,000 0

1.기타지원금 2,000 2,000 0

1.기타지원금 2,000 2,000 0

2.자체수입 553,715 605,370 -51,655

1.학부모부담수입 543,295 594,520 -51,225

1.수익자부담수입 543,295 594,520 -51,225

1.급식비 250,513 250,397 116

1.급식비 250,513 250,397 116
교직원급식비 : (26,319,000원×1교) - 

26,203,000원 =
116,000

1 발행일 : 2019-02-12



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 238,493 288,633 -50,140

1.방과후학교활동비 238,493 288,633 -50,140공예 : (1,376,000원×12월) - 18,432,000원 = -1,920,000

로봇제작 : (895,250×12월) - 13,608,000원 = -2,865,000

바둑 : (1,053,660원×12월) - 18,432,000원 = -5,788,000

바이올린 : (1,021,830원×12월) - 13,824,000

원 =
-1,562,000

주산암산 : (1,174,410원×12월) - 14,904,000

원 =
-811,000

컴퓨터(코딩) : (887,330×12월) - 13,608,000

원 =
-2,960,000

컴퓨터(OA) : (1,169,250×12월) - 18,432,000 

원=
-4,401,000

한자 : (1,010,583×12월) - 18,432,000원 = -6,305,000

방송댄스 : (1,060,330원×12월) - 13,608,000

원 =
-884,000

배드민턴(A) : (629,580원×12월)-8,100,000원 

=
-545,000

예쁜글씨 : (882,830원×12월) - 13,608,000원 

=
-3,014,000

중국어 : (573,250원×12월) - 18,432,000원 = -11,553,000

돌봄교실 수익자 간식비 : (20,000원×50명×12

월)-12,600,000원=
-600,000

영어회화 : (1,205,250원×12월) - 18,432,000

원 =
-3,969,000

방과후교재비 : (264,080원×12개월) - 

4,800,000원=
-1,631,000

배드민턴(B) : (602,000원×9개월) - 6,750,000

원 =
-1,332,000

3.현장체험학습비 27,787 27,787 0

1.현장체험학습비 27,787 27,787 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 4,264 4,524 -260

1.졸업앨범비 4,264 4,524 -260
졸업앨범제작비 : (52,000원×82명×1회) - 

4,524,000원 =
-260,000

6.누리과정비 22,238 23,179 -941

1.누리과정비 22,238 23,179 -941
누리과정 무상교육비 : (3,000,500원×4회) - 

12,943,000원 =
-941,000

2.행정활동수입 10,420 10,850 -430

1.사용료및수수료 7,541 7,500 41

1.사용료및수수료 7,541 7,500 41
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과   목
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.사용료 7,541 7,500 41
강당사용료 : (615,920원×12월) - 7,300,000원

 =
91,000

기타시설사용료 : (50,000원×3회) - 200,000원

 =
-50,000

2.자산수입 1,117 1,000 117

1.자산매각대 1,117 1,000 117

1.자산매각대 1,117 1,000 117
폐기물매각대금 : (279,250원×4회) - 

1,000,000원 =
117,000

3.기타행정활동수입 1,762 2,350 -588

1.이자수입 1,424 1,800 -376

1.이자수입 1,424 1,800 -376예금이자 : (712,000원×2회) - 1,800,000원= -376,000

2.기타행정활동수입 338 550 -212

1.기타행정활동수입 338 550 -212
폐식용유 매각대금 : (20,000원×10회) - 

300,000원 =
-100,000

법인카드 포인트 전환금 : (65,000원×1회) - 

150,000원 =
-85,000

기타 잡수입 : (73,000원×1회) - 100,000원 = -27,000

3.기타수입 37,100 37,100 0

1.전년도이월금 37,100 37,100 0

1.순세계잉여금 37,100 37,100 0

1.순세계잉여금 37,100 37,100 0

1.순세계잉여금 37,100 37,100 0

세입합계 1,792,2961,803,004 -10,708

3 발행일 : 2019-02-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 37,894 34,746 3,148

1.기타 교직원보수 34,394 31,246 3,148

1.교직원대체인건비 34,394 31,246 3,148

1.교직원대체인건비 1,449 1,449 0

1.기간제교원인건비 1,149 1,149 0  

2.기간제직원인건비 300 300 0  

2.(목)유치원시간제기간제교사 인건비31,310 29,419 1,891

1.기간제교원인건비 28,738 26,847 1,891(성립전)유치원시간제기간제교원인건비  (2,298,833원
×1명×12개월) - 25,695,000원 =

1,891,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,322 2,322 0  

3.(목)급식종사원대체인력 인건비 1,635 378 1,257

1.기간제직원인건비 1,635 378 1,257
(성립전)급식종사원 대체인력 인건비  

(69,200원×1명×10회) -378,000원 =
314,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비  

943,000원×1명×1회=
943,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,500 3,500 0

1.교직원연수 3,500 3,500 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.교직원연수 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 760,225 747,131 13,094

1.급식 관리 306,240 305,577 663

1.학교급식운영 306,240 305,577 663

1.우유급식비 19,450 19,450 0

1.우유대금 19,450 19,450 0  

2.급식재료구입비 227,745 227,745 0

1.급식용식재료비 227,745 227,745 0  

3.급식운영비 23,724 23,608 116

1.일반수용비 16,006 14,588 1,418
급식소모품구입  (785,800원×10회) -  

6,203,000원=
1,655,000

1 발행일 : 2019-02-12
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

급식기구수선비  (276,100원×10회) - 

4,761,000원=
-2,000,000

교육경비  (42,000원×4회) - 175,000원= -7,000

식생활관검사수수료  (106,750원×4회) 

-449,000원=
-22,000

조리종사원안전용품 구입  (98,200원×10

회) - 1,000,000원=
-18,000

음식물잔반처리비  (215,000원×10회) - 

2,000,000원=
150,000

조리실 외부 청소 용역  1,660,000원×1회

=
1,660,000

2.연료비 5,718 7,000 -1,282
도시가스요금  (571,800원×10회) - 

7,000,000원=
-1,282,000

3.기타공공요금 2,000 2,020 -20가스배상책임보험료  - 20,000원= -20,000

4.조리원인건비 1,600 1,053 547

1.무기계약직원인건비 1,600 1,053 547
(학교)조리사 및 조리원 초과근무수당  

(80,000원×4일×5명) - 1,053,000원=
547,000

5.대체인건비 264 264 0

1.기간제직원인건비 264 264 0  

6.(목)학교급식기구 및 시설확충 31,357 31,357 0

1.비품구입비 31,357 31,357 0  

7.급식기구 시설비(학교) 1,200 1,200 0

1.시설비 1,200 1,200 0  

8.(목)학교급식시설현대화사업 900 900 0

1.시설비 900 900 0  

2.보건 관리 14,355 14,513 -158

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,658 8,658 0

1.보건실운영 2,520 2,520 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.학생복지비 1,800 1,800 0  

4.비품구입비 600 600 0  

2.학생건강검사 4,484 4,484 0

1.학생복지비 4,484 4,484 0  

3.응급학생후송비 0 0 0

2 발행일 : 2019-02-12
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 0 0 0  

4.[국고](목)흡연예방금연실천학교운영비1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.교직원 건강검진 154 154 0

1.교직원복지비 154 154 0  

2.학교환경위생관리 5,697 5,855 -158

1.먹는물관리 4,042 4,200 -158

1.일반수용비 4,042 4,200 -158
수질검사수수료  (110,500원×4회) - 

600,000원=
-158,000

2.공기질측정 555 555 0

1.일반수용비 555 555 0  

3.방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.교육격차 해소 349,780 336,931 12,849

1.급식비지원 204,744 204,744 0

1.무상급식비 지원 204,744 204,744 0

1.학생지원금 204,744 204,744 0  

2.방과후학교활동비지원 118,718 110,718 8,000

1.방과후교육비지원 117,838 109,838 8,000

1.학생지원금 117,838 109,838 8,000
(성립전)방과후자유수강권지원  

(13,801,750×4분기)-  47,207,000원=
8,000,000

2.(목-유치원)특수교육대상자 방과후활동비지원880 880 0

1.학생지원금 880 880 0  

3.현장체험학습비지원 4,080 4,080 0

1.사회적배려대상자지원 4,080 4,080 0

1.학생지원금 4,080 4,080 0  

4.누리과정비지원 22,238 17,389 4,849

1.누리과정비지원 22,238 17,389 4,849

1.학생지원금 22,238 17,389 4,849
(성립전)누리과정 무상교육비 지원  

(12,002,000원×1교)-9,703,000 원=
2,299,000
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(성립전)누리과정 방과후과정 지원  

(10,236,000원×1교)-7,686,000 원=
2,550,000

4.학생복지 89,850 90,110 -260

1.교육복지우선 44,200 44,200 0

1.학생파악 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.1순위프로그램 13,819 13,849 -30

1.운영수당 7,495 7,527 -32
심리치료비(상담 등)  (187,200원×20회) 

-  3,776,000원=
-32,000

2.교육운영비 6,324 6,322 2
통합프로그램 운영비  (44,120원×10종

×10회)- 3,810,000원=
602,000

긴급 및 건강지원비  - 600,000원= -600,000

3.2순위 프로그램 12,055 12,092 -37

1.운영수당 7,680 7,712 -32
2순위 프로그램 강사비  (32,000원×6명

×40회) - 7,712,000원=
-32,000

2.교육운영비 4,375 4,380 -5
2순위 프로그램 운영비  (437,500원×10회

) - 4,380,000원=
-5,000

4.3순위 프로그램 15,585 15,577 8

1.운영수당 4,347 4,347 0  

2.교육운영비 11,238 11,230 8
3순위프로그램 운영비  (53,000원×10종

×10회) - 5,200,000원=
100,000

학년별 프로그램 운영비  (144,200원×20

학급×1회) - 2,860,000원=
24,000

교육복지실 이벤트  (224,800원×10회) - 

 2,200,000원=
48,000

HAPPY 아이 NET 운영비  (403,000원×2학

기)- 970,000원=
-164,000

5.교육복지 운영지원 2,741 2,682 59

1.무기계약직원인건비 464 500 -36
연장근로수당  (14,567원×31.8시간)- 

500,000원=
-36,000

2.일반수용비 304 304 0  

3.운영수당 0 0 0  

4.여비 871 750 121
교육복지 관련 출장비  (30,000원×29회

)+1,000원 - 750,000원=
121,000

5.교육운영비 724 728 -4
교육복지실 운영비  (72,400원×10회) - 

728,000원=
-4,000

6.목적사업업무추진비 378 400 -22
협의회 및 간식비  (75,600원×5회) - 

400,000원=
-22,000

2.학생복지운영 45,650 45,910 -260

1.다문화교육 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0  

2.졸업앨범 제작 4,264 4,524 -260

1.교육운영비 4,264 4,524 -260
졸업앨범 제작비  (52,000원×82명×1회) 

- 4,524,000원=
-260,000

3.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.(목)학생교과서구입 34,770 34,770 0

1.교육운영비 34,770 34,770 0  

5.(목)특수교육대상자 통학비지원 1,121 1,121 0

1.교육운영비 1,121 1,121 0  

6.(목)특수교육대상자 치료비지원 3,298 3,298 0

1.교육운영비 3,298 3,298 0  

7.(목)특수교육대상자 치료비지원(유치원)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.학생교과서구입 1,597 1,597 0

1.교육운영비 1,597 1,597 0  

3.기본적 교육활동 267,517 250,365 17,152

1.교과 활동 193,907 176,609 17,298

1.교과활동지원 23,779 23,945 -166

1.학습준비물구입 13,205 13,205 0

1.학습준비물 13,205 13,205 0  

2.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.교과협의회운영 574 740 -166

1.일반업무추진비 574 740 -166
배움과성장의날 운영식대및 다과  (28,700

원×20회) - 740,000원=
-166,000

4.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

5.(목)기초학력책임지도제 운영 10,000 10,000 0
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1.운영수당 8,624 8,624 0  

2.교육운영비 1,326 1,326 0  

3.목적사업업무추진비 50 50 0  

2.과학교과활동 6,050 6,050 0

1.교과운영 6,050 6,050 0

1.교육운영비 5,050 5,050 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.[국고]체육교과활동 34,155 27,755 6,400

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.비품구입비 900 900 0  

2.초등스포츠강사인건비 1,875 960 915

1.기간제직원인건비 1,875 960 915
스포츠강사연가보상비(학교)  (72,115원

×1명×26일) - 960,000원=
915,000

3.[국고](목)스포츠강사인건비 28,480 22,995 5,485

1.기간제직원인건비 25,693 20,904 4,789
(성립전)기본급  (1,703,000원×12개월×1

명) - 19,344,000원=
1,092,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×2회

=
1,000,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×12월

=
720,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1명×1회= 1,977,000

2.맞춤형복지비 400 100 300
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회 - 100,000 원=
300,000

3.기간제직원법정부담

금
2,387 1,991 396

(성립전)4대보험기관부담금  (198,916원

×12개월×1명)  - 1,991,000원 =
396,000

4.외국어교과활동 42,422 30,191 12,231

1.교과운영 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0  

2.(목)영어회화전문강사인건비 36,062 23,831 12,231

1.기간제직원인건비 32,914 21,371 11,543(성립전)영어회화전문강사 인건비  (2,701,166원×1명
×12개월) - 21,371,000원 =

11,043,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  
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3.기간제직원법정부담

금
2,748 2,060 688

(성립전)4대보험 기관부담금  (229,000원

×1명×12개월) - 2,060,000 원=
688,000

3.(목) 영어캠프 운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.선택교과활동 29,774 30,000 -226

1.실과 조리실습실 지원 29,774 30,000 -226

1.교육운영비 1,986 2,012 -26
실과조리 실습실 소모품 구입  (198,600원

×10종) - 2,012,000원=
-26,000

2.시설비 20,000 20,000 0  

3.비품구입비 7,788 7,988 -200
실과 조리실습실 비품구입  (778,800원

×10종)- 7,988,000원=
-200,000

6.특수교육교과활동 18,900 18,900 0

1.학급운영 991 900 91

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 191 100 91
교실환경및위생물품구입  (95,500원×2회 

) - 100,000원=
91,000

3.비품구입비 400 400 0  

2.교과운영 2,909 3,000 -91

1.교육운영비 2,909 3,000 -91
교과활동간식구입  (27,250원 ×4회) - 

200,000원=
-91,000

3.(목)특수교육초등돌봄교실환경개선비지원15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,480 500 980
교실환경개선 수선  (370,000원×4회) - 

500,000원=
980,000

2.교육운영비 73 1,150 -1,077
교재구입비  (73,000원×1회)-1,150,000원

=
-1,077,000

3.시설비 10,350 10,350 0  

4.비품구입비 3,097 3,000 97
세탁기 외 9종구입  (309,700원×10종×1

회) - 3,000,000원=
97,000

7.유치원교과활동 38,827 39,768 -941

1.교과운영 12,944 13,849 -905

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 11,752 12,649 -897
학급교육활동비  (258,000원×1학급) - 

250,000원=
8,000

교재구입비  (1,019,400원×10회) - 

11,099,000원=
-905,000

3.도서구입비 992 1,000 -8
도서구입비  (496,000원×2회) - 

1,000,000원=
-8,000
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2.학습준비물지원 540 540 0

1.학습준비물 540 540 0  

3.누리과정비 12,907 12,943 -36

1.교육운영비 12,907 12,943 -36
현장체험학습비  (506,400원×10회) - 

5,100,000원=
-36,000

4.누리(방과후)과정비 10,236 10,236 0

1.운영수당 3,258 3,422 -164
방과후특성화강사비  (30,000원×2명

×54.3회) - 3,422,000원=
-164,000

2.교육운영비 6,978 6,814 164
교육용품구입  (147,800원×10회)- 

1,314,000원=
164,000

5.(목) 독서교육 지원금 2,200 2,200 0

1.교육운영비 110 110 0  

2.비품구입비 770 770 0  

3.도서구입비 1,320 1,320 0  

2.창의적 체험활동 73,610 73,756 -146

1.자율활동 41,560 41,560 0

1.학급교육활동경비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.보건교육 1,790 1,790 0

1.운영수당 1,790 1,790 0  

3.학예회(학습발표회,축제) 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

4.특색사업 5,200 5,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.과학의 날 행사 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

6.체육대회 3,200 3,200 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

7.자율선택과제 6,130 6,130 0
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1.교육운영비 6,130 6,130 0  

8.(목)예능활동활성화 6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0  

2.비품구입비 2,720 2,720 0  

9.(목)다움교육 운영지원비 1,200 1,200 0

1.운영수당 212 212 0  

2.교육운영비 988 988 0  

10.(목)학생회실 설치지원비 6,250 6,250 0

1.비품구입비 6,250 6,250 0  

11.(목)악기교육지원비 1,300 1,300 0

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 460 460 0  

2.현장체험학습활동 29,596 29,596 0

1.현장체험학습 18,952 18,952 0

1.여비 1,194 1,194 0  

2.교육운영비 17,758 17,758 0  

2.수학여행 10,644 10,644 0

1.여비 615 615 0  

2.교육운영비 10,029 10,029 0  

3.동아리활동 0 0 0

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.봉사활동 2,454 2,600 -146

1.청소용품 2,454 2,600 -146

1.일반수용비 2,454 2,600 -146
청소용품구입  (122,700원×20교실) - 

2,600,000원=
-146,000

5.진로활동 0 0 0

1.자기이해활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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4.선택적 교육활동 291,955 339,545 -47,590

1.방과후학교 운영 263,333 312,923 -49,590

1.방과후학교운영 178,152 227,692 -49,540

1.특기적성교육 163,862 213,402 -49,540

1.운영수당 160,693 208,602 -47,909
공예  (1,376,000원×12월) - 18,432,000

원 =
-1,920,000

로봇제작  (895,250×12월) - 13,608,000

원 =
-2,865,000

바이올린  (1,021,830원×12월) - 

13,824,000원 =
-1,562,000

주산암산  (1,174,410원×12월) - 

14,904,000원 =
-811,000

한자  (1,010,583원×12월) - 18,432,000

원 =
-6,305,000

바둑  (1,053,660원×12월) - 18,432,000

원 =
-5,788,000

영어회화  (1,205,250원×12월) - 

18,432,000원 =
-3,969,000

컴퓨터OA  (1,169,250×12월) - 

18,432,000 원=
-4,401,000

컴퓨터코딩  (887,330×12월) - 

13,608,000원 =
-2,960,000

방송댄스  (1,060,330원×12월) - 

13,608,000원 =
-884,000

배드민턴(A)  (629,580원×12월

)-8,100,000원 =
-545,000

예쁜글씨  (882,830원×12월) - 

13,608,000원 =
-3,014,000

중국어  (573,250원×12월) - 18,432,000

원 =
-11,553,000

배드민턴(B)  (602,000원×9개월) - 

6,750,000원 =
-1,332,000

2.교육운영비 3,169 4,800 -1,631
방과후 교재구입  (264,080원×12개월) - 

4,800,000=
-1,631,000

2.(목)도시지역 방과후학교운영비 10,000 10,000 0

1.무기계약직원인건비 7,140 7,320 -180
방과후보조인력 인건비  (595,000원×1명

×12개월) - 7,320,000원=
-180,000

2.교육운영비 2,824 2,644 180
방과후학교 교육용 소모품 구입 및 수용비

  (282,400원×10회) - 2,644,000원=
180,000

3.무기계약직원법정부

담금
36 36 0  

3.(목)특수교육대상자 방과후교육비지원4,290 4,290 0

1.교육운영비 4,290 4,290 0  

2.돌봄교실운영 85,181 85,231 -50

1.돌봄교실운영 75,181 75,231 -50

1.무기계약직원인건비 17,332 18,600 -1,268
돌봄전담인력 인건비  (1,444,333원×2명

×6개월) - 18,600,000원=
-1,268,000
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2.일반수용비 2,552 2,563 -11
전산용품 외 소모품 구입 및 수선  

(88,900원×10회) - 900,000원=
-11,000

3.운영수당 6,430 6,500 -70
방화후학교 연계형 돌봄교실 활동비  

(535,833원×1명×12개월)-6,500,000원=
-70,000

4.교육운영비 48,867 47,568 1,299
교육재료 및 운영물품구입  (475,900×10

회)- 1,486,000원=
3,273,000

돌봄교실 위탁운영비  (2,669,833원×12개

월)- 33,482,000원=
-1,444,000

돌봄교실 간식비  (20,000원×50명×12월

)-12,600,000원=
-600,000

방화후학교 연계형 돌봄교실 소모품 구입 

 70,000원×1회=
70,000

2.(목)초등돌봄교실 환경개선 사업 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0  

2.교육운영비 1,577 1,577 0  

3.비품구입비 973 973 0  

3.(목)초등돌봄 교실 및 엄마품온종일 돌봄교실5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.독서활동 17,481 15,481 2,000

1.독서활동운영 17,481 15,481 2,000

1.도서관운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.독서통장 제작 700 750 -50

1.교육운영비 700 750 -50
독서마라톤 통장제작  (1,400원×500권) -

 750,000원=
-50,000

3.월간지구독 246 246 0

1.교육운영비 246 246 0  

4.도서관행사운영 982 1,034 -52

1.교육운영비 982 1,034 -52
행사물품 및 상품구입  (98,200원×10회)-

 1,034,000원=
-52,000

5.북맘운영 198 200 -2

1.교육운영비 198 200 -2
북맘운영 활동물품  (99,000원×2회) - 

200,000원=
-2,000

6.도서도우미운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.도서구입비 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0  
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8.(목)416단원고 약전 도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

9.(목)학교도서관도우미자원봉사 활동비2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

10.(목)학부모 책모임 지원 350 350 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 0 0 0  

11.책꾸러미 도서구입 2,104 0 2,104

1.도서구입비 2,104 0 2,104(목)책꾸러미 도서구입  10,000원×200권= 2,000,000

책꾸러미 도서구입  10,400원×10권= 104,000

3.교기육성 7,466 7,466 0

1.[국고]교기운영 7,466 7,466 0

1.운동부운영 216 216 0

1.교육운영비 216 216 0  

2.(목)우수학교스포츠클럽 지원(여학생 넷볼)1,200 1,200 0

1.교육운영비 510 510 0  

2.비품구입비 690 690 0  

3.(목)학교스포츠클럽지원 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

4.[국고](목)전국소년체육대회 지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.(목)전국소년체육대회 훈련비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.기타 선택적 교육활동 3,675 3,675 0

1.다문화교육운영 3,675 3,675 0

1.(목)다꿈사랑방학교 3,675 3,675 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  
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3.도서구입비 625 625 0  

5.교육활동 지원 62,761 65,822 -3,061

1.교무업무 운영 12,663 12,941 -278

1.교무학사운영 12,663 12,941 -278

1.교무학사운영 7,753 7,753 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 3,813 3,813 0  

4.일반업무추진비 700 700 0  

2.입학식 및 졸업식 3,000 2,900 100

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.일반업무추진비 200 100 100
입학식 졸업식 다과구입  (100,000원×2회

) - 100,000원=
100,000

3.교육활동홍보 88 88 0

1.교육운영비 88 88 0  

4.환경정리 1,822 2,200 -378

1.일반수용비 1,822 2,200 -378
화훼등 화단조성용품  (311,000원×2회) -

 1,000,000원=
-378,000

2.생활지도운영 19,284 19,600 -316

1.학교폭력예방 9,129 9,445 -316

1.학교폭력예방교육 1,779 2,095 -316

1.운영수당 795 795 0  

2.교육운영비 888 1,200 -312
학교폭력예방교육활동비  (31,900원×20학

급×1회) - 800,000원=
-162,000

학생생활지도 기타물품구입비  (12,500원

×20학급×1회) - 400,000원=
-150,000

3.일반업무추진비 96 100 -4
학교폭력대책위원회다과비  (32,000원×3

회) - 100,000원=
-4,000

2.(목)안심알리미 서비스 5,550 5,550 0

1.일반수용비 5,550 5,550 0  

3.(목)어깨동무학교운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학생안전교육 10,155 10,155 0

13 발행일 : 2019-02-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.안전교육 1,979 1,979 0

1.교육운영비 1,979 1,979 0  

2.(목)수상안전교육 8,176 8,176 0

1.교육운영비 8,176 8,176 0  

3.학습지원실 운영 30,814 33,281 -2,467

1.방송실운영 500 500 0

1.방송장비수선 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.방송부운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 30,314 32,781 -2,467

1.학교정보화지원 30,134 32,601 -2,467

1.일반수용비 10,156 9,580 576
소모품 구입비  (21,000원×10종×10회) -

 2,000,000원=
100,000

PC 유지보수  (88,000원×12월) - 

1,080,000원=
-24,000

토너 구입 및 수선  (350,000원×10종×2

회) - 6,500,000원=
500,000

2.기타공공요금 4,940 4,940 0  

3.비품구입비 12,959 16,000 -3,041
PC, PC주변기기, 영상장비 구입  (647,950

원×2종×10회) - 16,000,000원=
-3,041,000

4.기타자산취득비 2,079 2,081 -2
업무용 소프트웨어 구입  (375,000원×2종

×1회) - 751,000원=
-1,000

교육용 소프트웨어 구입  (499,500원×2종

×1회)-1,000,000원=
-1,000

2.(목)학교로 찾아가는 소프트웨어 교육운영비180 180 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 70 70 0  

6.학교 일반운영 285,864 279,315 6,549

1.학교기관 운영 98,043 95,222 2,821

1.부서기본운영 69,513 66,692 2,821

1.교장실운영 8,440 8,574 -134

1.일반업무추진비 5,116 5,250 -134
내빈접대물품구입  (39,700원×4종×10회)

 - 1,200,000원=
388,000

교직원애경사 및 격려물품비  (40,800원

×35명×1회) - 1,750,000원=
-322,000
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교직원간담회 및 학년별 협의회  (200,000

원×9회) - 2,000,000원=
-200,000

2.직책급업무추진비 3,324 3,324 0  

2.행정실운영 45,469 41,178 4,291

1.일반수용비 13,756 13,756 0  

2.기타공공요금 222 222 0  

3.여비 14,250 15,600 -1,350
관내외출장여비  (30,000원×27명×15회) 

- 13,500,000원=
-1,350,000

4.교직원복지비 400 400 0  

5.비품구입비 16,841 11,200 5,641윤전등사기 구입  5,641,000원×1종×1회= 5,641,000

3.교무실운영 15,604 16,940 -1,336

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 12,104 13,440 -1,336
비품구입  (605,200원×2종×10회) - 

13,440,000원=
-1,336,000

2.행정지원인력운용 1,800 1,800 0

1.공무원이아닌근로자인건비 1,800 1,800 0

1.무기계약직원인건비 1,800 1,800 0  

3.병설유치원기본운영 26,730 26,730 0

1.유치원 운영 22,886 22,886 0

1.일반수용비 10,300 10,780 -480
일반행정사무관리비  (192,000×10회) - 

2,400,000원=
-480,000

2.운영수당 4,700 4,700 0  

3.전기요금 4,356 3,756 600
심야전기요금  (180,000원×12개월) - 

1,560,000원=
600,000

4.상하수도료 600 600 0  

5.기타공공요금 480 600 -120
전화요금  (40,000원×12개월) - 600,000

원=
-120,000

6.여비 550 550 0  

7.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.학생복지비 300 300 0  

9.일반업무추진비 0 0 0  

10.비품구입비 200 200 0  

2.(목)장애학생지원 사회복무요원 인건비3,644 3,644 0

1.기간제직원인건비 3,644 3,644 0  
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3.(목)유치원 공기정화장치운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 181,693 177,965 3,728

1.학교시설장비유지 181,693 177,965 3,728

1.공공요금및제세공과금 47,669 47,669 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

2.전기요금 35,085 35,085 0  

3.상하수도료 8,500 8,500 0  

4.기타공공요금 2,524 2,524 0  

2.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.시설일반관리비 54,879 54,879 0

1.기간제직원인건비 3,564 3,564 0  

2.일반수용비 30,115 30,115 0  

3.연료비 1,000 1,000 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.시설비 20,000 20,000 0  

4.화장실관리 16,741 16,243 498

1.무기계약직원인건비 14,685 14,022 663
청소원연차수당  (50,920원×1명×14일) -

 498,000원=
215,000

청소원퇴직금  (50,920원×1명×30일) - 

1,080,000원=
448,000

2.일반수용비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,256 1,421 -165

청소원4대보험기관부담금  (88,000원×1명

×12회) - 1,221,000원=
-165,000

5.당직관리 4,004 4,004 0

1.일반수용비 4,004 4,004 0  

6.시설관리용역료 50,245 47,015 3,230

1.기간제직원인건비 19,886 15,202 4,684
(성립전)(목)단위학교 시설관리 인력인건

비  2,342,000원×1명×2월=
4,684,000

2.일반수용비 30,359 31,813 -1,454
깨끗한 학교 청소용역비  (1,728,333원×6

월) - 10,265,000원=
105,000

단위학교시설관리업무추가지원비(학교)  

(725,750원×1명×12월)-10,268,000원=
-1,559,000
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7.깨끗한 학교(화장실관리) 7,155 7,155 0

1.무기계약직원인건비 6,755 6,555 200
청소원 인건비  (944,166원×6개월) -  

5,465,000원=
200,000

2.무기계약직원법정부

담금
400 600 -200

청소원 4대보험 기관부담금  (66,666원×6

개월) - 600,000원=
-200,000

3.학교운영 협력 6,128 6,128 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 4,728 4,728 0

1.학부모교육 268 268 0

1.일반수용비 23 23 0  

2.운영수당 245 245 0  

2.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 0 0 0  

3.(목)교통관련 학부모안전도우미회 운영1,660 1,660 0

1.운영수당 0 0 0  

2.여비 60 60 0  

3.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.목적사업업무추진비 100 100 0  

4.(목)학부모 협력 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 285 285 0  

3.교육운영비 215 215 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

7.학교시설 확충 83,580 83,580 0

1.시설확충 및 개선 83,580 83,580 0

1.시설확충및개선 83,580 83,580 0
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1.(목)공립학교 여건 개선사업 81,280 81,280 0

1.시설비 51,180 51,180 0  

2.비품구입비 30,100 30,100 0  

2.(목)재난취약시설 안전환경 개선 지원금2,000 2,000 0

1.시설비 2,000 2,000 0  

3.(목)교육환경개선사업비(칠판교체) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

8.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0  

세출합계 1,792,2961,803,004 -10,708
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